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St ypendium rekt ora jako jedno ze świadczeń pomocy mat erialnej ma na celu wsparcie st udent ów w uzyskaniu wyższego
wykszt ałcenie. W odróżnieniu od st ypendium socjalnego, przesłanką t ego st ypednium nie jest  syt uacja mat erialna, ale
osiągnięcia. Zgodnie z art . 91 ust . 1 PSWiN chodzi t u o: wyróżniające wyniki w nauce; osiągnięcia naukowe; osiągnięcia art yst yczne
lub osiągnięcia sport owe we współzawodnict wie co najmniej na poziomie krajowym. Skoro st ypendium rekt ora ma mot ywować
do nauki t o przyjmuje się, że warunkiem sine quo non jest  obowiązek zaliczenia poprzedniego roku st udiów i wejście na wyższy
rok st udiów. Trzeba bowiem pamięt ać, że przesłanki ot rzymania st ypendium rekt ora, w szczególności punkt y za poszczególne
osiągnięcia, jak i sposób t worzenia list  rankingowych t o zagadnienia, kt óre każda z uczelni może unormować inaczej. Nat omiast
bez względu na aut onomię szkolnict wa wyższego, cel pomocy mat erialnej, w t ym również cel st ypendium rekt ora, bez względu
na przesłanki t ego świadczenia, jest  jeden - wsparcie w uzyskaniu wyższego wykszt ałcenia. Oznacza t o wymóg zaliczenia
poprzedniego roku, by móc w ogóle ubiegać się o st ypendium rekt ora.

Na t le powyższego można przyjąć, że regułą, na kt órej opiera się st ypendium rekt ora, jest  punkt owanie osiągnięć
wypracowanych przez st udent a. W przypadku wyróżniających wyników w nauce, łączonych najczęściej ze średnią ocen, t o
oczywist e, że łączymy średnią ocen z programem st udiów. Na t le pozost ałych grup osiągnięć można rozważać, czy pożądane
lub dopuszczalne byłoby powiązanie ich z afiliacją uczelnianą - chociaż zagadnienie t o jest  bardziej złożone. Jedno jest  pewne -
nawet  st udent , kt óry ma na swoim koncie aut orst wo art ykułów naukowych, udział w konferencji, osiągnięcia art yst yczne, czy
wyniki sport owe, musi zaliczyć poprzedni rok st udiów. St ypendium rekt ora nie polega t ylko i wyłącznie na nagradzaniu st udent ów
za uzyskane medale sport owe, ale przede wszyst kim chodzi t u o mot ywację do nauki, co należy rozumieć jako postęp w t oku
st udiowania, połączony z zaliczeniem kolejnego roku przez st udent a.

Na t le powyższego, jako wyjąt ek, należy przedst awić art . 91 ust . 2 PSWiN, kt órego t reść wart o przyt oczyć: st ypendium rekt ora
ot rzymuje st udent  przyjęt y na pierwszy rok st udiów w roku złożenia egzaminu mat uralnego, kt óry jest :
1) laureat em olimpiady międzynarodowej albo laureat em lub f inalistą olimpiady st opnia cent ralnego, o kt órych mowa w
przepisach o syst emie oświat y;
2) medalistą co najmniej współzawodnict wa sport owego o t yt uł Mist rza Polski w danym sporcie, o kt órym mowa w przepisach o
sporcie.

Przepis jest  jasny, chociaż pyt ań nie brakuje. Przede wszyst kim należy wskazać na sposób sformułowania i swoistą kolejność
zdarzeń w t ym zdaniu: st ypendium rekt ora ot rzymuje st udent  przyjęt y na pierwszy rok st udiów w roku złożenia egzaminu
mat uralnego, kt óry jest  laureat em/finalistą olimpiady (...) lub medalistą (...). 

Zacznijmy od począt ku. Osiągnięcia muszą łączyć się z  uzyskaniem st at usu laureat a/finalist y olimpiady. Nie chodzi jednak o t o, by
zdobyć ów laur t ylko w klasie mat uralnej - ma on być zdobyt y na et apie szkoły średniej, czyli możliwe jest  uzyskanie t ego
osiągnięcia zarówno w I, jak i III klasie - byleby połączyć t o osiągnięcie ze szkołą średnią. Dlaczego odpada szkoła podst awowa?
Odpowiedzi t rzeba szukać w art . 70 ust . 4 Konst yt ucji RP, zgodnie z kt órym władze publiczne t worzą syst emy wsparcia dla
uczniów i st udent ów. Int encją ust awodawcy jest  ciągłość i mot ywacja do nauki. Dlat ego ist ot ny jest  t en bezpośredni związek
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między wynikami ze szkoły średniej, kt óre mogą st anowić dosłownie klucz do kszt ałcenia w szkole wyższej i uzyskania
st ypendium rekt ora od I roku st udiów. 

Na t en bezpośredni związek wskazuje również ust awodawca w art . 91 ust . 2 PSWiN, skoro wyraźnie st anowi, że chodzi t u o rok
zdania egzaminu mat uralnego. Wyniki wypracowane np. w szkole policealnej nie mają więc znaczenia dla st udent ów na I roku.
Wypracowanie osiągnięć na et apie szkoły średniej zresztą t eż nie wyst arcza. Kluczowe jest  zdanie (złożenie) egzaminu
mat uralnego. Nie ma więc mowy o żadnych egzaminach poprawkowych w kolejnym roku od pierwot nie zdawanej mat ury.
Oczywiście można wyobrazić sobie, że uczeń na skut ek zdarzeń losowych, czy ze względu na przyczyny zdrowot ne, nie
podejdzie do egzaminu mat uralnego bezpośrednio po zakończeniu kszt ałcenia w szkole średniej. Nawet  gdy ów egzamin
odbywa się rok od zakończenia kszt ałcenia w szkole średniej, jest  t o jego pierwszy egzamin mat uralny. 

I wreszcie t o co najbardziej cieszy przedst awicieli uczelni, czyli fakt , że ów prymus wybiera naszą uczelnię. Skoro ust awa st anowi,
że przyjęcie na pierwszy rok st udiów ma mieć miejsce w roku złożenia egzaminu mat uralnego, t o należy uznać, że egzamin
mat uralny zdany w 2024 roku zawęża możliwość przyjęcia na st udia t ylko do roku 2024. Dłuższa przerwa i rekrut acja od semest ru
let niego 2024/2025 czyli de fact o przyjęcie na st udia w 2025 r. wyklucza możliwość objęcia t ym st ypendium nawet
najzdolniejszego ucznia. 

Tak zakreślone ramy st ypendium rekt ora na I roku mogą wydawać się zbyt  rest rykcyjne, t o jednak należy pamięt ać, że
premiujemy t ut aj osobę, kt óra wypracowała sobie t e osiągnięcia w szkole średniej, gdy nie była jeszcze st udent em. Jest  t o
wyjąt ek od zasady, a wyjąt ków nie należy wykładać rozszerzająco. 

Skoro t o wyjąt ek, t o należy jednoznacznie i konkret ne wskazać, że st ypendium rekt ora t aki st udent , o kt órym mowa w art . 91
ust . 2 PSWiN, może ot rzymać t ylko na pierwszym roku st udiów, kt óry pokrywa się z  rokiem akademickim, kt óry ma swoje źródło w
roku złożenia egzaminu mat uralnego. Oznacza t o, że egzamin mat uralny złożony w roku 2024 r. pozwala na przyznanie
st ypendium w roku akad. 2024/2025. Każdy kolejny rok akademicki, nawet  gdyby był t o kolejny pierwszy rok st udent a, kt óry
wypracował osiągnięcia w szkole średniej, nie pozwala na przyznanie st udent ów t akiego st ypendium na I roku. Wynika t o w
sposób oczywist y z reguły, na jakiej opiera się st ypendium rekt ora. Pomoc ma przyznawana jest  na podst awie osiągnięć
wyprowadzonych przez st udent a. Gdyby chcieć uznać, że st udent -mat urzyst a, przyjęt y na I rok st udiów w roku złożenia
egzaminu mat erialnego zachowuje swoist y bon st ypendialny w kolejnym roku, t o oznaczałoby t o również, że dopuszczamy, iż na
ost at nim roku st udiów st udent  będzie chciał na podst awie osiągnięć ze szkoły średniej ot rzymać st ypendium rekt ora. A
przecież wiemy, że na lat ach wyższych st ypendium przysługuje na podst awie wyników z poprzedniego roku - i musi łączyć się z
postępem, czyli zaliczeniem kolejnego roku st udiów. Wykładnia nie może prowadzić do absurdu.

Trzeba zwrócić uwagę jeszcze na dwie kwest ie. Uprawnienie związane ze szkołą średnią nakazuje przyznanie st ypendium
rekt ora na cały rok, a nie t ylko na pierwszy semest r. Nawet  jeśli w uczelni jest  rozliczenie semest ralne i na lat ach wyższych
st ypendium rekt ora przyznawane jest  na podst awie wyników z poprzedniego semest ru, czego nie popieram, t o z art . 91 ust . 2
PSWiN wynika jednoznacznie nakaz przyznania st ypendium na oba semest ry dla naszego prymusa. 

Za nieuprawnione należy również uznać ust alenie przez rekt ora różnych st awek dla st ypendium rekt ora dla st udent ów, o kt órych
mowa w art . 91 ust . 2 PSWiN oraz dla st udent ów lat  wyższych. St ypendium rekt ora jest  jedno, niezależnie czy jest  t o st ypendium
za wyniki w nauce, osiągnięcia naukowe, art yst yczne lub sport owe. Oczywiście można wprowadzać progi na lat ach wyższych, ale
ust awodawca nie upoważnił rekt ora, by różnicował st awki st ypendium rekt ora dla prymusów, np. z uwagi na st at us olimpiady. 

Powyższe uwagi dot yczą st udent ów I roku st udiów I st opnia oraz jednolit ych magist erskich, o ile są podejmowane w roku
złożenia egzaminu mat uralnego. Skoro zaś punkt owanie osiągnięć przez osoby, kt óre nie są st udent ami, jest  uznane za wyjąt ek
t o również należy wskazać, że uczelnia nie może samodzielnego w regulaminie świadczeń dla st udent ów określić innych dróg do
t ego st ypendium na I roku st udiów. Temat yka st ypendium rekt ora na I roku st udiów II st opnia t o już zupełnie inny wąt ek... 

---
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mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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